
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Irupi 
Secretaria Municipal de Saúde 

Farmácia Cidadã Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REMUME 
Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2ª EDIÇÃO 
 

2013 
 



REMUME 

 

  
2 

 
  

DECRETO Nº 230/2013 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM A COMISSÃO 
MUNICIPAL DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 
(CMFT), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adotar-se uma política 
de assistência farmacêutica integrada às prioridades 
sanitárias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de selecionar 
medicamentos, capazes de solucionar a maioria dos 
problemas de saúde da população mediante uma terapia 
medicamentosa eficaz, segura e com custos racionais; 
 
CONSIDERANDO a realidade epidemiológica municipal; 
 
CONSIDERANDO a complexidade crescente e multiplicidade 
dos produtos farmacêuticos disponíveis no mercado e os 
avanços técnico-científicos; 
 
CONSIDERANDO o uso racional de medicamentos e a 
farmacoterapia baseada em evidências; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão 
Municipal de Farmacologia e Terapêutica (CMFT). 
 
O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, 
Carlos Henrique Emerick Storck no uso de suas 
atribuições. 

 
 
 



REMUME 

 

  
3 

 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Nomear a equipe que irá compor a Comissão 
Municipal de Farmacologia e Terapêutica (CMFT): 
 
      - Eliane Cristina Lopes de B. Ventorim – Farmacêutica 

      - Leidiane G. de Oliveira – Coordenadora da AF 

- Giovane Barreiro – Dentista 

- Friedemann Berger – Farmacêutico 

- Denise Figueira Bahiense – Nutricionista 

- Allan de Andrade Lima – Médico 

- Jackelyne Silva Gomes - Enfermeira 

 

Art. 2º - Compete à Comissão Municipal de Farmacologia e 
Terapêutica – CMFT, sujeito a aprovação do Exmº Senhor 
Prefeito Municipal de Irupi/ES: 

 
  I – Estabelecer prazos e cronogramas para 

realização de tarefas; 

  II – Estabelecer critérios para inclusão e exclusão 

de medicamentos na Relação Municipal de Medicamentos 

Essenciais e Excepcionais - REMUME; 

  III – Rever e atualizar elenco de medicamentos 

selecionados; 

  IV – Relacionar, objetivamente, dados 

farmacológicos e clínicos relativos a novos medicamentos ou 



REMUME 

 

  
4 

 
  

agentes terapêuticos propostos para o uso; 

  V – Divulgar informações sobre os estudos e 

justificativas relativos a novos medicamentos incluídos e/ou 

excluídos da seleção; 

  VI – Ser o órgão assessor  técnico-normativo junto 

à clientela médica e à Administração em assuntos 

relacionados com medicamentos; 

  VII – Estabelecer critérios de utilização de 

medicamentos e validar esquemas terapêuticos definidos em 

protocolos clínicos; 

  VIII – Apreciar, aprovar e ratificar a seleção de 

medicamentos essenciais; 

  IX – Apresentar o elenco atualizado da REMUME 

para aprovação e homologação do Exmº. Senhor Prefeito 

Municipal de Irupi/ES. 

 

Art. 3º. - Compete ao Presidente da Comissão 

  I – Convocar e presidir as reuniões; 

  II – Dirigir os trabalhos; 

  III – Indicar seu substituto eventual dentre os 

membros efetivos; 

  IV – Representar a Comissão perante os órgãos 

superiores da SEMSA – Secretária Municipal de Saúde; 



REMUME 

 

  
5 

 
  

  V – Subscrever documentos e relações da 

Comissão; 

  VI – Estabelecer pautas e datas para as reuniões 

ordinárias e extraordinárias; 

  VII – Acompanhar o desenvolvimento dos 

trabalhos, fazendo cumprir calendários e cronogramas; 

  VIII – Distribuir tarefas para membros, observando 

sua execução dentro dos prazos pré-estabelecidos. 

 

 Art. 4º. - Compete aos membros da Comissão: 

  I - Comparecer às reuniões convocadas; 

  II - Colaborar com os trabalhos da Comissão, 

quando solicitados, independente de tarefas já programadas. 

 

Art. 5º. - A Comissão Municipal de Farmacologia e 

Terapêutica – CMFT, ficará vinculada técnica e 

administrativamente à Secretaria Municipal de Saúde 

(SEMSA). 

 

Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 



REMUME 

 

  
6 

 
  

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 
Prefeitura Municipal de Irupi – ES, 01 de julho de 2013 
 

Carlos Henrique Emerick Storck 
 Prefeito 

 
 

DECRETO Nº 231/2013 
 

HOMOLOGA RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS (REMUME) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
Considerando o decreto nº 230/2013, que nomeia membros 
para comporem a Comissão Municipal de Farmacologia e 
Terapêutica, responsável pela elaboração da Relação 
Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME deste 
município; 
 
Considerando que a REMUME representa o instrumento 
norteador da Política Farmacêutica no município de Irupi; 
 
Considerando que a elaboração da REMUME é resultado de 
um trabalho multidisciplinar, descentralizado, orientado pelo 
perfil epidemiológico do município e fundamentado no 
paradigma das condutas baseadas em evidências científicas; 
 
Considerando que a elaboração da REMUME também 
envolveu a participação dos profissionais da secretaria 
municipal de saúde; 

 
O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, 
Carlos Henrique Emerick Storck, no uso de suas 
atribuições. 

 



REMUME 

 

  
7 

 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Homologar a presente Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais – REMUME que se constituirá no 

elenco oficial de medicamentos ofertados pela Rede Pública 

do município de Irupi; 

 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando 

em vigor na data de sua publicação;  

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

Prefeitura Municipal de Irupi – ES, 01 de julho de 2013 

 

Carlos Henrique Emerick Storck 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REMUME 

 

  
8 

 
  

Seção A 

MEDICAMENTOS USADOS EM MANIFESTAÇÕES 
GERAIS DE DOENÇAS 

 
1 – ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS E MEDICAMENTOS 
PARA O ALÍVIO DA ENXAQUECA 
 
1.1 Analgésicos, antipiréticos 

DCB Forma farmacêutica 

Dipirona sódica comprimido 500mg 

solução oral 500mg/mL 

Sol. Injetável 500mg/mL 

Ibuprofeno Comprimido 300mg 

Gotas 50mg/mL 

Paracetamol Comprimido 500mg 

Solução oral 200mg/mL 

 
1.2 Analgésicos opióides 

DCB Forma farmacêutica 

Morfina Sol. injetável 1mg/mL 

Petidina Sol. Injetável 50mg/mL 

Tramadol Sol. injetável 50mg/mL 

 
2 – ANTIINFLAMATÓRIOS E MEDICAMENTOS USADOS 
NO TRATAMENTO DA GOTA 
 
2.1 Antiinflamatórios não esteróides 

DCB Forma farmacêutica 

Cetoprofeno Sol. injetável 100mg/mL 



REMUME 

 

  
9 

 
  

Diclofenaco potássico Sol. Injetável 25mg/mL 

Diclofenaco sódico Sol. Injetável 25mg/mL 

Ibuprofeno Suspensão oral 50mg/mL 

Comprimido 300mg 

Nimesulida Comprimido 100mg 

Susp. Oral 50mg/mL 

 
2.2 Antiiflamatórios esteróides 

DCB Forma farmacêutica 

Beclometasona, 
dipropionato 

Aerossol oral, solução inalante 
50mcg/dose e 250mcg/dose 

Budesonida Aerossol nasal 32mcg 

Dexametasona Elixir 0,1mg/mL 

Creme 1mg/g  

Sol. Injetável 2mg/mL e 4mg/mL 

Hidrocortisona, 
succinato 

Pó para sol. Injetável 100mg e 
500mg 

Prednisolona, fosfato 
sódico 

Sol. Oral 4,02 mg/mL (equivalente a 
3mg/mL de prednisolona base) 

Prednisona Comprimido 5 e 20 mg 

 
2.3 Medicamento utilizado no tratamento da gota 

DCB Forma farmacêutica 

Alopurinol Comprimido 100mg 

 
3 – ANTIALÉRGICOS E MEDICAMENTOS USADOS EM 
ANAFILAXIA 

DCB Forma farmacêutica 

Dexclorfeniramina, 
maleato 

Xarope 0,4 mg/mL  



REMUME 

 

  
10 

 
  

Epinefrina, 
hemitartarato ou 
cloridrato 

Sol. Inj. 1mg/mL 

Loratadina suspensão oral 1mg/mL  

comprimido 10mg 

Prednisolona, 
fosfato sódico 

Sol. Oral 4,02 mg/mL (equivalente a 
3mg/mL de prednisolona base) 

Prednisona Comprimido 5mg e 20mg 

Prometazina, 
Cloridrato 

Comprimido 25mg 

Sol. Injetável 25mg/mL 

 
4 – ANTIINFECCIOSOS 
 
4.1 Antibacterianos 
4.1.1-Penicilinas 

DCB Forma farmacêutica 

Amoxicilina Cápsula 500mg 

Susp. Oral 250mg/5mL 

Amoxicilina + 
Clavulanato potássico 

Comprimido 500mg + 125mg USO 
SOB RESTRIÇÃO 

Susp. Oral 250mg/5mL + 
62,5mg/5mL USO SOB 
RESTRIÇÃO 

Benzilpenicilina 
procaína + 
Benzilpenicilina 
potássica 

Susp. Injetável 300.000 UI + 
100.000 UI 

Benzilpenicilina 
benzatina 

Pó para susp. Injetável 
600.000 UI e 1.200.000 UI 

 
 
 



REMUME 

 

  
11 

 
  

4.1.2-Cefalosporinas 

DCB Forma farmacêutica 

Cefalexina sódica Cápsula 500mg 

Susp. Oral 250mg/5mL 

Cefalotina sódica Pó para solução inj. 1g 

Ceftriaxona Pó para solução inj. 1g 

 
4.1.3-Aminoglicosídeos 

DCB Forma farmacêutica 

Gentamicina Colírio 0,5% 

 
4.1.4-Sulfonamídeos 

DCB Forma farmacêutica 

Sulfadiazina Comprimido 500mg 

Sulfametoxazol+trimeto
prima 

Comprimido 400mg+80mg 

Susp. Oral 40 mg/mL + 8mg/mL 

 
4.1.5-Macrolídeos 

DCB Forma farmacêutica 

Azitromicina Comprimido 500mg  

Susp. Oral 40mg/mL 

Claritromicina Comprimido 250mg  

Eritromicina, estearato Comprimido 500mg 

Eritromicina, estolato Susp. Oral 250mg/5mL 

 
4.1.6-Fluorquinolonas 

DCB Forma farmacêutica 

Ciprofloxacino, 
cloridrato 

Comprimido 500mg 

 
4.1.6-Imidazólicos 

DCB Forma farmacêutica 

Metronidazol Comprimido 250mg 



REMUME 

 

  
12 

 
  

4.2 Medicamentos para tratamento da tuberculose 

DCB Forma farmacêutica 

Isoniazida + 
Rifampicina 

Comprimido 75 mg + 150mg  

Rifampicina Comprimido 150mg 

Etambutol, 
cloridrato 

Comprimido 275mg  

Pirazinamida Comprimido 400mg  

Isoniazida Comprimido 75mg  

 
4.3 Medicamentos para tratamento da hanseníase 

DCB Forma farmacêutica 

Dapsona Comprimido 100mg  

Rifampicina Comprimido 300mg  

Clofazimina Comprimido 100mg  

 
4.4 Antifúngicos sistêmicos 

DCB Forma farmacêutica 

Fluconazol Cápsula 150mg 

 
4.5 Antifúngicos tópicos 

DCB Forma farmacêutica 

Cetoconazol Creme 2% 

Miconazol, nitrato Creme 2% 

Creme vaginal 2% 

Nistatina Creme Vaginal 100.000UI/4g 

Suspensão oral 100.000 UI/mL 

 
4.6 Antivirais de ação direta 

DCB Forma farmacêutica 

Oseltamivir, 
fosfato 

Cápsula 30mg 



REMUME 

 

  
13 

 
  

4.7 Antiparasitários 

DCB Forma farmacêutica 

Albendazol Comprimido mastigável 400mg 

Susp. Oral 40mg/mL  

Ivermectina Comp. 6mg 

 
Metronidazol 

Comprimido 250mg  

Susp. Oral 40mg/mL 

Creme vaginal 100mg/g 

Praziquantel Comprimido 600mg  

Secnidazol Comprimido 1g 

 
4.8 Medicamentos contra leishmaníase 

DCB Forma farmacêutica 

Antimoniato de 
meglumina 

Solução injetável 300mg/mL  

 
 
5 – IMUNOTERÁPICOS 
 
 
5.1 Vacinas 

DCB Forma farmacêutica 

Vacina BCG Pó para suspensão 
injetável  

Vacina contra caxumba, rubéola 
e sarampo (TRÍPLICE VIRAL) 

Pó para suspensão 
injetável 

Vacina contra diarréia por 
Rotavírus humano 

Solução oral  

Vacina contra difteria e tétano Solução injetável  

Vacina contra difteria, tétano, 
coqueluche acelular 

Solução injetável 



REMUME 

 

  
14 

 
  

Vacina contra difteria, tétano e 
coqueluche 

Solução injetável  

Vacina contra hepatite B, 
coqueluche,tétano,difteria 
conjugada com Haemophilus 
influenzae tipo B (PENTA) 

Solução injetável  

Vacina contra febre amarela Pó para suspensão 
injetável  

Vacina contra hepatite B Solução injetável  

Vacina contra influenza Solução injetável  

Vacina Meningo C Pó para suspensão 
injetável 

Vacina Pneumocóccica 10 
valente 

Solução injetável  

Vacina contra poliomielite 
atenuada 

Solução oral  

Vacina contra poliomielite 
inativada 

Solução injetável 

Vacina contra raiva humana Pó para suspensão 
injetável  

 
6 – SOLUÇÕES HIDROELETROLÍTICAS E CORRETORAS 
DO EQUILÍBRIO ÁCIDO-BASE 

DCB Forma farmacêutica 

Água para injeção Frasco-ampola 10mL 

Cloreto de potássio Sol. Injetável 10% 10mL 

Cloreto de sódio Sol. Injetável 0,9% 10mL 

Glicose Sol. Injetável 25% 50% 
10mL 

Sais para reidratação oral Pó para solução oral 

Solução de ringer Sol. Injetável 500mL 

Solução de ringer + lactato Sol. Injetável 500mL 



REMUME 

 

  
15 

 
  

Soro Fisiológico Sol. Injetável 100mL 250mL 
500mL e 1000mL 

Soro Glicosado Sol. Injetável 5% 250mL e 
500mL 

Soro Glicofisiológico Sol. injetável 5% 500mL 

 
 
7 – VITAMINAS E SUBSTÂNCIAS MINERAIS 

DCB Forma farmacêutica 

Acido ascórbico Comprimido 500mg 

Gotas 200mg/mL 

Acido fólico Comprimido 5mg 

Carbonato de calcio Comprimido 500mg 

Carbonato de cálcio + 
Colecalciferol 

Comprimido 500mg + 400UI 

Complexo B Sol. Injetável 2mL 

Comprimido caixa c/ 50 comp. 

Gotas 30mL 

Polivitamínico I Solução oral /gotas 

Polivitamínico II   Solução oral/gotas 

Polivitamínico III Xarope 100 mL 

Sulfato ferroso Comprimido revestido 40mg Fe ++ 

Xarope 25 mg/5mL Fe ++ 
I-Vitaminas A+D+E  

II-Vitaminas A+B1+B2+B3+B5+B6+B8+C+D+E   
III-Vitaminas B1, B2, B5, PP, C, E 

 

8 – MEDICAMENTOS E ANTÍDOTOS USADOS EM 
INTOXICAÇOES EXÓGENAS 
 
8.1 Específicos 

DCB Forma farmacêutica 

Atropina Solução injetável 0,25mg/mL 



REMUME 

 

  
16 

 
  

9 – ANESTÉSICOS E ADJUVANTES 
 
9.1 Anestésicos locais 

DCB Forma farmacêutica 

Lidocaína, cloridrato  Sol. Injetável 2% sem 
vasoconstritor 

Gel 2% 

 
 

Seção B 

MEDICAMENTOS USADOS EM DOENÇAS DE ÓRGÃOS E 
SISTEMAS ORGÂNICOS 

 
10 - MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA 
NERVOSO CENTRAL 
 
10.1 Anticonvulsivantes 

 DCB Forma farmacêutica 

Carbamazepina Comprimido 200mg 

Xarope 20mg/mL 

Fenitoína sódica Comprimido 100mg 

Fenobarbital Comprimido 100mg 

Solução oral 40mg/mL 

Sol. Injetável 100mg/mL 

Oxcarbazepina Comprimido 300mg 

Oxcarbazepina  Comprimido 600mg 

Valproato de sódio Comprimido 576mg(equivalente a 
500mg de ácido valpróico) 

Cápsula 288mg(equivalente a 
250mg de ácido valpróico) 



REMUME 

 

  
17 

 
  

Xarope 57,624 
mg/mL(equivalente a 50mg/mL de 
ácido valpróico) 

10.2 Antidepressivos e estabilizadores de humor 

DCB Forma farmacêutica 

Amitriptilina, cloridrato Comprimido 25mg 

Carbamazepina Comprimido 200mg 

Xarope 20mg/mL 

Carbonato de lítio Comprimido 300mg 

Clomipramina, cloridrato Comprimido 25mg 

Fluoxetina Cápsula 20mg 

Imipramina Comprimido 25mg 

Nortriptilina, cloridrato Cápsula de 10mg, 25mg e 50mg 

Sertralina Comprimido 50mg 

Tioridazina Comprimido 25mg e 50mg 

Valproato de sódio Comprimido 576mg(equivalente a 
500mg de ácido valpróico) 

Cápsula 288mg(equivalente a 
250mg de ácido valpróico) 

Xarope 57,624 
mg/mL(equivalente a 50mg/mL de 
ácido valpróico) 

 
10.3 Antiparkinsonianos 

DCB Forma farmacêutica 

Biperideno, cloridrato Comprimido 2mg 

Levodopa+ Benserazida Comprimido 200mg + 50mg 

Levodopa + Carbidopa Comprimido 250mg + 25mg 

 
10.4 Antipsicóticos 

DCB Forma farmacêutica 

Clorpromazina, 
cloridrato 

Comprimido 25 e 100mg 

Solução oral 40mg/mL  



REMUME 

 

  
18 

 
  

Sol. Injetável 5mg/mL 

Haloperidol Comprimido 1mg e 5mg 

Sol. Injetável 5mg/mL 

Haloperidol, decanoato Solução injetável 70,52mg/mL 

 
10.5 Ansiolíticos e Hipno-sedativos 

DCB Forma farmacêutica 

Clonazepam  Comprimido 0,5mg e 2mg 

Diazepam Sol. Injetável 5mg/mL 

Comprimido 10mg  

Midazolam Comprimido 15mg  

Sol. injetável 5mg/mL 

 
11 - MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA 
CARDIOVASCULAR E RENAL 
 
11.1 Medicamentos utilizados na insuficiência cardíaca 

DCB Forma farmacêutica 

Carvedilol Comprimido 3,125mg e 25mg 

Digoxina Comprimido 0,25mg 

 
11.2 Medicamentos antiarrítmicos 

DCB Forma farmacêutica 

Amiodarona Sol. injetável 50mg/mL 

Verapamil, cloridrato Comprimido 80mg 

 
11.3 Medicamentos usados em cardiopatia isquêmica 

DCB Forma farmacêutica 

Ácido acetilsalicílico Comprimido 100mg 

Anlodipino, besilato Comprimido 5mg 

Heparina sódica Sol. Injetável 5000UI/0,25mL 

Isossorbida, 
dinitrato 

Comprimido sublingual 5mg 



REMUME 

 

  
19 

 
  

Sinvastatina Comprimido 20mg e 40mg 

 
 
 
 
11.4 Anti-hipertensivos 
 
11.4.1 Diuréticos 

 DCB Forma farmacêutica 

Espironolactona Comprimido 25mg  

Furosemida Sol. Injetável 10mg/mL 

Comprimido 40mg 

Hidroclorotiazida Comprimido 25mg 

Manitol Sol. injetável 20% 

 
11.4.2 Bloqueadores adrenérgicos 

DCB Forma farmacêutica 

Atenolol Comprimido 50mg 

Metildopa Comprimido revestido 250mg 

Metoprolol, succinato Comprimido 25mg  

Propranolol, cloridrato Comprimido 40mg 

 
11.4.3 Bloqueador de canais de cálcio 

DCB Forma farmacêutica 

Anlodipino, besilato Comprimido 5mg 

 
 
11.4.4 Inibidores da enzima conversora da angiotensina 

DCB Forma farmacêutica 

Captopril  Comprimido 25 mg 

Enalapril, maleato Comprimido 5mg e 20mg 

 
11.4.5 Antagonistas de receptores de angiotensina 



REMUME 

 

  
20 

 
  

DCB Forma farmacêutica 

Losartana potássica Comprimido 50mg 

 
 
 
11.5 Hipolipemiantes 

DCB Forma farmacêutica 

Sinvastatina Comprimido 20mg e 40mg 

 
11.6 Medicamentos usados no choque cardiovascular 

DCB Forma farmacêutica 

Dopamina, cloridrato Sol. Injetável 5mg/mL 

 
11.7 Vasoconstritores 

DCB Forma farmacêutica 

Etilefrina Sol. injetável 10mg/mL 

 
 
12 – MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA 
DIGESTIVO 
 
12.1 Antiácidos 

DCB Forma farmacêutica 

Compostos de alumínio e 
magnésio 

Suspensão oral 

 
12.2 Anti-secretores 

DCB Forma farmacêutica 

Cimetidina Sol. Injetável 150mg/mL 

Omeprazol Cápsula 20mg 

Pó para sol. injetável 4mg/mL 

Ranitidina, 
cloridrato 

Comprimido 150mg 



REMUME 

 

  
21 

 
  

12.3 Antimicrobianos (Erradicação de Helicobacter 
pylori) 

DCB Forma farmacêutica 

Amoxicilina Cápsula 500mg 

Claritromicina Cápsula 500mg  

Metronidazol Comprimido 250mg 

 
12.4 Antieméticos e procinéticos 

DCB Forma farmacêutica 

Bromoprida Sol. injetável 5mg/mL 

Sol. Oral 4mg/mL 

Dimenidrinato Sol. injetável 50mg/mL 

Domperidona Comprimido 10mg 

Suspensão oral 1mg/mL 

Metoclopramida Sol. Injetável 5mg/mL 

Comprimido 10mg 

 
12.5 Antiespasmódico sintomático 

DCB Forma farmacêutica 

Escopolamina + 
dipirona 

Sol. Injetável 20mg/5mL + 2,5g/5mL 

Escopolamina, 
butilbrometo 

Sol. Injetável 20mg/5mL 

Sol. Oral 10mg/mL 

Comprimido 10mg  

 
12.6 Laxativos 

DCB Forma farmacêutica 

Bisacodil Comprimido 5mg 

 
12.7 Antifiséticos 

DCB Forma farmacêutica 

Simeticona/Dimeticona Emulsão oral 75mg/mL 

 



REMUME 

 

  
22 

 
  

13 – MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA 
RESPIRATÓRIO 
 
13.1 Antiasmáticos 

DCB Forma farmacêutica 

Aminofilina Comprimido 100mg  

Sol. Injetável 24mg/mL 

Beclometasona, 
dipropionato 

Aerossol oral, solução 
inalante 50mcg/dose e 
250mcg/dose 

Fenoterol, bromidrato Sol. Inalante 5mg/mL  

Ipratrópio, brometo Sol. Inalante 0,25mg/mL  

Prednisona Comprimido 5mg e 20mg 

Prednisolona, fosfato sódico Sol. Oral 4,02 mg/mL 
(equivalente a 3mg/mL de 
prednisolona base) 

Salbutamol  Aerossol oral 120,5 mcg/dose 
(equivalente a 100mcg/dose 
de salbutamol) 

Xarope 2mg/5mL  

 
13.2 Fluidificante 

DCB Forma farmacêutica 

Cloreto de sódio Solução nasal 0,9% 

 
13.3 Antitussígeno periférico 

DCB Forma farmacêutica 

Ambroxol, cloridrato Sol. oral 7,5mg/mL 

Xarope 15mg/5mL 

Xarope 30mg/5mL 

 
 
 



REMUME 

 

  
23 

 
  

13.4 Descongestionantes e outras preparações nasais 
para uso tópico 
 
13.4.1 Corticosteróides 

DCB Forma farmacêutica 

Budesonida 32mcg Aerossol nasal 

 
14 – MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE OS 
SISTEMAS ENDÓCRINO E REPRODUTOR 
 
14.1 Insulinas e Antidiabéticos orais 

DCB Forma farmacêutica 

Glibenclamida Comprimido 5mg 

Gliclazida Comprimido 30mg liberação 
prolongada 

Insulina humana NPH Susp. Injetável 100UI/mL  

Insulina humana regular Susp. Injetável 100UI/mL  

Metformina, cloridrato Comprimido 850mg 

 
14.2 Hormônios sexuais, antagonistas e medicamentos 
relacionados 
 
14.2.1 Contraceptivos hormonais orais 

DCB Forma farmacêutica 

Etinilestradiol + 
levonorgestrel 

Comprimido 0,03mg + 
0,15mg  

Noretisterona Comprimido 0,35mg 

 
14.2.2 Contraceptivos hormonais injetáveis 

DCB Forma farmacêutica 

Medroxiprogesterona, acetato Sol. Injetável 150mg/mL  

Noretisterona, enantato + 
estradiol, valerato 

Sol. Injetável 50mg + 5mg  



REMUME 

 

  
24 

 
  

14.3 Hormônio tireoidiano 

DCB Forma farmacêutica 

Levotiroxina sódica Comprimido 25 mcg, 50mcg 
e 100mcg 

 
 
15 – MEDICAMENTOS TÓPICOS USADOS EM PELE, 
MUCOSAS E FÂNEROS 
 
15.1 Antiinfecciosos 

DCB Forma farmacêutica 

Aciclovir Creme 50mg/g 

Metronidazol Creme vaginal 100mg/g 

Miconazol, nitrato Creme 2% 

Creme vaginal 2% 

Neomicina, sulfato + 
bacitracina 

Pomada 5mg/g + 250UI/g 

Nistatina Suspensão 100.000 UI/mL 

Creme vaginal 100.000 UI/4g 

Permanganato de 
potássio 

Comprimido 100mg (FN) 
 

Sulfadiazina de prata Pasta 1% 

FN – Formulário Nacional 
 
15.2 Antipruriginosos e Antiinflamatório 

DCB Forma farmacêutica 

Dexametasona, acetato Creme 1mg/g  

 
15.3 Agentes ceratolíticos e ceratoplásticos 

DCB Forma farmacêutica 

Oxido de zinco Creme 

Pasta d’agua Pasta (FN) 

FN – Formulário Nacional 



REMUME 

 

  
25 

 
  

15.4 Escabicida e pediculicida 

DCB Forma farmacêutica 

Permetrina Loção 1% e 5% 

 
 
15.5 Cicatrizante 

DCB Forma farmacêutica 

Papaína  Creme 2% 

 
 
16 – MEDICAMENTOS TÓPICOS USADOS NO SISTEMA 
OCULAR 

 DCB Forma farmacêutica 

Dexametasona  Sol. Oftálmica 0,1% 

Gentamicina, sulfato Colírio 0,5% 

Tetracaína + Fenilefrina Colírio 1% + 0,1% 10mL 

 
17 – MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SANGUE 
 
17.1 Antianêmicos 

DCB Forma farmacêutica 

Acido fólico Comprimido 5mg 

Sulfato ferroso Comprimido revestido 40mg Fe 
++ 

Xarope 25 mg/5mL Fe ++ 

 
 
17.2 Anticoagulantes e antagonistas 

DCB Forma farmacêutica 

Fitomenadiona Sol. Injetável 10mg/mL 

Heparina sódica Sol. Injetável 5000UI/0,25mL 

Varfarina Comprimido 5mg 

 



REMUME 

 

  
26 

 
  

17.3 Antiagregante plaquetário 

DCB Forma farmacêutica 

Acido acetilsalicílico Comprimido 100mg 

 
18 – REGULADORES DA HOMEOSTASE DO CALCIO 

DCB Forma farmacêutica 

Alendronato de sódio Comprimido 10mg e 70mg 

 
19 – FITOTERÁPICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Rhamnus purshiana 
(Cáscara sagrada) 

Cápsula gelatinosa, 380 mg 
extrato seco 

Mikania glomerata (Guaco) Xarope, frasco 100mL 

 


